Sed ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Unde et Paulus egregius prædicator dicit : *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit* (II Tim. II, 5).

§. Bâtie à quelques kilomètres de Rome, sur les bords de la célèbre Voie Appienne, à l'entrée des immortelles catacombes de Saint-Callixte, la

basilique de Saint-Sébastien passe pour être de fondation constantinienne. Restaurée en 367 par le pape saint Damase, elle fût dédiée par Innocent I à saint Sébastien, que le pape Caius nomma le défenseur de l'Église. Elle a été restaurée en 1611 par le cardinal Scipion Borghèse, dans le style du temps. Elle possède les reliques les plus insignes, et donne entrée aux catacombes de Saint-Callixte, où furent déposés 174 mille martyrs.

1. *Si consideremus*, etc. Autant que possible, 1° rendez les verbes et les participes latins par des substantifs français ; 2° au mot vague *negotia*, très-souvent sous-entendu en latin, substituez en français un mot précis, catégorique, que l'intelligence du texte doit vous révéler : Au prix des biens excellents, immenses qui nous attendent dans les cieus, toutes les possessions (toutes les richesses) de la terre sont bien viles. – *Ipse enim*, etc., car le dépérissement journalier (de notre corruption) d'une chair corruptible ; qu'est-il autre chose qu'une longue continuité de la mort ?

2. *Incircumscriptum lumen*, lumière qui n'est pas circonscrite, limitée, lumière infinie, sans bornes.

## II.

### *Si quelqu'un vient à moi et ne hait pas son père, etc.*

Delectet ergo mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum<sup>1</sup>. Unde ad se venientibus Veritas dicit : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.*

Sed percontari libet quomodo parentes et propinquos præcipimur odisse, qui jubemur et inimicos diligere ? Et Paulus ait : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam* (Eph. V, 25). Et magister dicit : *Qui uxorem non odit, non potest meus esse discipulus.*

Numquid<sup>2</sup> aliud judex nuntiat, aliud præco clamat ? An simul et odisse possumus, et diligere ? Sed si vim præcepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus. Eos qui nobis carnis cognatione conjuncti sunt, diligamus, et quos adversarios in viâ Dei patimur odiendo et fugiendo nesciamus.

1. *Certamen laborum*, les difficultés, les fatigues du travail.

2. *Numquid aliud*, etc., est-ce que le juge professe une doctrine, et que son héraut en proclame une autre ? – *Si perpendimus* : si nous pesons attentivement (pour rendre la force de per). – *Vim* la nature, l'essence du précepte. – *Per discretionem*, avec du discernement, en distinguant. –

*Eos qui nobis* : aimons ceux qui nous sont unis par les liens du sang (de la parenté), mais s'ils se dressent devant nous pour entraver nos pas dans les voies de Dieu, par la haine, par la fuite, rompons avec eux (que la haine et la fuite en fassent pour nous des inconnus).

### III.

#### *Et même sa vie.*

Ut autem Dominus demonstraret hoc erga proximos odium non de inaffectione<sup>1</sup> procedere, sed de charitate, addidit protinus, dicens : *Adhuc autem et animam suam*. Odisse itaque præcipimur proximos, odisse et animam nostram. Constat ergo quia amando debet odisse proximum, qui sic eum odit sicut semetipsum. Tunc etenim bene nostram animam odimus, cum ejus carnalibus desideriis non acquiescimus, cum ejus appetitum frangimus, ejus voluptatibus reluctamur. *Quæ ergo contempta* ad melius ducitur, quasi per odium amatur.

Sic exhibere<sup>2</sup> proximis nostris odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt.

1. *Inaffectione* : désaffection, indifférence (que cette haine ne procède pas de l'indifférence, mais de la charité, etc.) – *Constat ergo quia*, etc., cette haine du prochain est conciliable avec l'amour qu'on lui doit, en ce que la haine a pour objet ses passions, ses préventions, son hostilité contre la loi de Dieu ; tandis que l'amour s'applique à la personne du prochain considéré comme membre de Jésus-Christ ou au moins comme créature de Dieu. – *Quæ ergo contempta*, etc., en la (chair) matant dans ses appétits pour l'améliorer, on la hait tout à la fois et on l'aime.

2. *Sic exhibere*, etc. de même, il faut appliquer au prochain notre haine avec discernement : il faut aimer sa personne et ne haïr en lui que ce qui entrave nos pas dans les voies de Dieu.

### IV.

#### *Celui qui ne porte pas sa croix et qui ne vient pas après moi, etc.*

Hoc ipsum vero animæ odium qualiter exhiberi debeat, Veritas manifestat, dicens : *Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus*. Crux quippe<sup>1</sup> a cruciatu dicitur.

Et duobus modis crucem Domini bajulamus, cum aut per abstinentiam carnem afficimus, aut per compassionem proximi necessitatem<sup>2</sup> illius nostram putamus. Qui enim dolorem exhibet in alienā necessitate, crucem portat in mente.

Sciendum vero est quod sunt nonnulli qui carnis abstinentiam non pro Deo, sed pro inani gloriā exhibent. Et sunt plerique qui compassionem proximo non spiritualiter, sed carnaliter impendunt, ut ei non ad virtutem, sed ad culpas faveant.

Hi itaque crucem quidem videntur ferre, sed Dominum non sequuntur. Unde recte eadem Veritas dicit : *Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Bajulare etenim crucem et post Dominum ire, est vel carnis abstinentiam, vel compassionem proximo pro studio æternæ intentionis<sup>3</sup> exhibere. Nam quisquis hæc pro temporali intentione exhibet, crucem quidem bajulat, sed ire post Dominum recusat.

1. *Crux quippe*, etc., car la croix est mise pour le crucifiement, c'est-à-dire la mortification ou les macérations.

2. *Necessitatem*, les souffrances, la douleur, l'épreuve (du prochain). – *Qui enim dolorem*, etc., car celui qui compatit (sincèrement) à l'épreuve d'autrui, porte la croix dans son âme.

3. *Pro studio æternæ intentionis*, par un élan (une impulsion) de charité éternelle, divine (... c'est se mortifier ou compatir par un élan de charité divine) ; car si la mortification ou la compassion a pour mobile un motif terrestre, voire même un motif de vaine gloire, on porte bien la croix sans doute, mais loin de suivre le Seigneur, suivant la prescription évangélique, on marche en sens contraire.

## V.

### *Quel est celui qui, voulant bâtir une tour, etc.*

Quia vero sublimia<sup>1</sup> præcepta data sunt, protinus comparatio ædificandæ sublimitatis adjungitur : *Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum.*

Omne quod agimus<sup>2</sup> prævenire per studium considerationis debemus. Qui turrim ædificat prius ædificii sumptus parat. Si igitur humilitatis turrim construere cupimus, prius nos præparare contra adversa hujus sæculi debemus.

Hoc etenim<sup>3</sup> inter terrenum et cœleste ædificium distat, quod terrenum ædificium expensas colligendo construitur, cœleste vero ædificium expensas dispergendo. Ad illud sumptus facimus, si non habita colligamus ; ad istud sumptus facimus, si et habita relinquamus.

1. *Sublimia* : les préceptes énoncés plus haut sont appelés sublimes, parce que l'homme, en les pratiquant, s'élève au-dessus de lui-même jusqu'à la hauteur de la vertu chrétienne et par là même jusqu'au niveau de la gloire éternelle ; de cette idée à la comparaison d'un sublime édifice à bâtir, la transition est naturelle, suivant l'observation du saint docteur. À la différence des vertus évangéliques, les vertus morales ne sont pas sublimes, elles n'élèvent pas l'homme au-dessus de la terre, ne l'exaltent pas jusqu'au ciel, en ce sens que la grâce n'est pas leur principe, pas plus que la gloire n'est leur récompense. Ces vertus ne sortent pas de la sphère de la nature et du temps... Vérité trop ignorée dans notre siècle tout engoué de naturalisme !

2. *Omne quod agimus*, etc. À toutes nos entreprises doit présider une sérieuse délibération. – *Sumptus parat*, prépare les frais (les fonds nécessaires). – *Prius nos præparare*, etc., il faut avant nous prémunir contre tous ces biens du siècle qui mettent obstacle à cette construction (nous prémunir, en nous en dépouillant, au moins d'esprit et de cœur).

3. *Hoc etenim inter*, etc. Coupez cette phrase en la traduisant, pour obéir au génie de votre langue ; il y a de la différence, en effet, entre l'édifice terrestre (matériel) et l'édifice céleste (spirituel) : le premier se construit en entassant les richesses, le second en les dissipant (les distribuant) : on fait les frais du premier en réunissant les fonds, l'or qui manque, on fait les frais du second, en renonçant aux trésors qu'on possède.

## VI.

***De peur que ceux qui le verront ne commencent à se moquer de lui.***

In omni quod agimus<sup>1</sup> considerare occultos nostros adversarios debemus, qui semper nostris operibus insistunt, semper ex nostro defectu gratulantur. In bonis enim operibus intenti, nisi contra malignos spiritus sollicite vigilemus, ipsos irrisores patimur, quos ad malum persuasores habemus.

1. *In omni quod agimus*, dans toutes nos actions. – *Nostros adversarios*. Ces adversaires dont parle le saint Pontife sont les anges de ténèbres qui scrutent malignement toutes nos œuvres, et qui triomphent d'une joie perverse, au premier défaut qu'ils y découvrent.

## VII.

### *Quel est le roi qui, allant combattre un autre roi, etc.*

De construendo ædificio comparatio data est ; nunc ex minori ad majus similitudo subditur. Nam sequitur : *Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se ?*

Rex contra regem<sup>1</sup> ex æquo venit ad prælium, et tamen si se perpendit non posse sufficere, legationem mittit, et ea quæ pacis sunt postulat. Quibus ergo nos lacrymis veniam sperare debemus, qui in illo tremendo examine cum Rege nostro ex æquo ad iudicium non venimus ?

1. *Rex contra regem*, etc.; mot à mot : *rex* un roi, *ex æquo* sur le pied de l'égalité, égal par la condition, *venit ad prælium* vient pour combattre, etc. – *Quibus ergo nos*, etc.; oh ! quelles larmes seront assez éloquentes (ou abondantes, suivant le sens donné à *quibus*) pour solliciter notre pardon, nous qui, justiciables de notre roi et non ses égaux, comparaissons à son tribunal redoutable !

## VIII.

### *S'il ne le peut pas, il lui envoie des ambassadeurs, et lui fait des propositions de paix.*

Quid ergo agendum est, fratres, nisi ut dum adhuc longe est, legationem mittamus, et rogemus ea quæ pacis sunt ? Longe enim esse dicitur, qui adhuc præsens per iudicium non videtur.

Mittamus ad hunc legationem lacrymas nostras<sup>1</sup>, mittamus misericordiæ opera, mactemus in arā ejus hostias placationis, cognoscamus nos cum eo in iudicio non posse contendere ; pensemus virtutem ejus fortitudinis, rogemus ea quæ pacis sunt. Hæc est nostra legatio, quæ regem venientem placat.

1. *Mittamus legationem lacrymas nostras*, envoyons (vers lui) nos larmes en ambassade. Rien de plus beau que cette expression. Remarquez *legationem* retombant sur *lacrymas*. Ce substantif, passé à l'état d'adjectif, jouant le rôle de qualificatif, s'appelle en grammaire apposition. Or, l'apposition peut différer par le genre et le nombre du substantif qualifié, mais elle est toujours au même cas en latin. Un poète a dit : *triste lupus stabulis*, le loup est fatal aux bergeries. Et Racine le fils : C'est dans un faible *objet*, imperceptible *ouvrage*, / Que l'art de l'ouvrier m'apparaît davantage. – *Hostias placationis*, des

hosties d'apaisement, au pied de la lettre. C'est le sacrifice expiatoire ou propitiatoire, qui a pour but de calmer le courroux de Dieu, de désarmer sa justice. Au fond, et en faisant disparaître ce beau langage métaphorique, l'orateur sacré exhorte son auditoire à fléchir la colère de Dieu par la vivacité de la componction.

## IX.

### *Trait historique.*

Multi vestrum, fratres charissimi, Cassium Narniensis urbis<sup>1</sup> episcopum noverunt, cui mos erat quotidiana Deo hostias offerre, ita ut pene nullus dies vitæ ejus abscederet quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret. Cui cum sacrificio valde etiam concordabat vita. Nam cuncta quæ habebat in eleemosynis tribuens, cum ad horam offerendi sacrificii venisset, totus in lacrymis defluens, semetipsum cum magnâ cordis contritione mactabat.

Cujus vitam et exitum<sup>2</sup>, quodam venerabilis vitæ Diacono, qui fuerat ab eo nutritus, referente, cognovi. Aiebat enim quod quâdam nocte ejus presbytero per visum Dominus astitit, dicens : Vade et dic episcopo : Age quod agis, operare quod operaris, non cesset pes tuus, non cesset manus tua ; natali Apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam.

Surrexit presbyter, sed quia e vicino Apostolorum natalitius dies imminebat, tam propinqui exitûs diem episcopo nuntiare pertimuit. Aliâ nocte Dominus rediit, ejusque inobedientiam vehementer increpavit, atque eadem jussionis suæ verba retexuit<sup>3</sup>. Tunc presbyter surrexit ut pergeret, sed quæ viderat manifestare neglexit. Visione tertiâ Dominus apprensus, jam verbis addidit verbera, ut in eo duritiam cordis emollirent vulnera corporis.

Surrexit ergo eruditus ex verberibus<sup>4</sup>, perrexit ad episcopum, eumque jam ex more juxta beati Juvenalis martyris sepulcrum ad offerendum sacrificium consistentem reperit, seque ejus pedibus prostravit. Cumque eum ubertim flentem episcopus vix ad se levare potuisset, lacrymarum causas cognoscere studuit.

Ille vero, relaturus ordinem visionis<sup>5</sup>, prius vestimento ex humeris devoluto, detexit plagas corporis, testes veritatis et

culpæ. Quæ mox ut episcopus vidit, exhorruit, et quis sibi talia facere præsumpsisset inquisivit.

At ille respondit hæc se pro ipso fuisse perpressum. Excrevit cum terrore admiratio. Tunc presbyter secretum revelationis aperuit, eique jussionis Dominicæ verba narravit, dicens : Age quod agis, operare quod operaris, non cesset manus tua, non cesset pes tuus ; natali Apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam.

Quibus auditis, episcopus se in orationem cum magnâ cordis contritione prostravit, et qui oblaturus sacrificium ad horam tertiam<sup>6</sup> venerat, hoc pro extensæ orationis magnitudine ad horam nonam usque protelavit. Ex illo die magis magisque aucta sunt ei lucra pietatis.

Huic autem consuetudo fuerat, annis singulis, natalitio Apostolorum die Romam venire ; jamque ex hâc revelatione suspectus<sup>7</sup>, venire juxta morem noluit. Eodem tempore sollicitus fuit, secundo anno, tertio, quarto, quintoque, et sexto similiter. Desperare jam de veritate revelationis poterat, si verbis fidem verbera non fecissent.

Cum ecce anno septimo usque ad expectati natalis sacras vigiliis incolumis pervenit ; sed lenis hunc in vigiliis calor attigit, atque ipso die natalitio missarum solemniam implere se posse recusavit. Compulsus autem, in episcopii oratorio<sup>8</sup> missas fecit, et manu suâ corpus Dominicum omnibus tribuit. Ministerio oblatis sacrificii peracto, ad lectulum rediit, ibique jacens, dum sacerdotes suos ac ministros circumstetisse cerneret, quasi vale ultimum dicens, de servando eos vinculo charitatis admonebat. Subito inter ipsa sanctæ exhortationis verba clamavit, dicens : Hora est. Moxque assistentibus ipse linteam dedit, quod ex more morientium sibi contra faciem tenderetur. Quo tenso, spiritum emisit, sicque sancta illa anima, ad gaudia æterna perveniens, a carnis corruptione soluta est.

1. *Narniensis urbis*, de la ville de Narnia, aujourd'hui Narni, ville de l'État ecclésiastique, à 65 kilomètres de Rome, sur le Nar, aujourd'hui Néra, affluent de la rive gauche du Tibre. C'est la patrie de Nerva. – *Totus in lacrymis defluens* : tout inondé de larmes ; ou aussi bien et au pied de la lettre : fondant en larmes. Cette synonymie d'idées dans les deux langues est à remarquer.